¹³ Nel quale il giurista prosegue il commento alla fattispecie descritta nel § *pr.*; conviene quindi riportare entrambi i §§. Pap. 11 *quaest.* D. 26.5.13 pr.-1: *Si impuberi libertas et hereditas per fideicommissum data sit et institutus adire nolit, senatus censuit eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum, ut tamen pupillo pupillae tutor ab eo, cui ius dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quoad restituatur hereditas et rem salvam fore ab herede caveatur. postea divus Hadrianus, ut idem in eo servetur, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. [1] Quamvis autem a patrono rem salvam pupillo fore non facile cautio exigatur, tamen senatus pro extraneo haberi voluit eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate privavit impuberem: et ius quidem liberti, quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum, tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. quid ergo si non caveat? non dubie tutela non erit apud patronum.*

¹⁴ Riferimenti bibliografici riguardo l'identificazione di tale provvedimento (probabilmente un senatoconsulto o una sentenza d'appello avverso una pronuncia del pretore fedecommissario) in CARBONE, *Satisdatio tutoris* cit., 76 nt. 86.

la libertà. Il senato aveva stabilito che, qualora l'erede non avesse adito, si sarebbe potuto chiedere, a nome dell'impubere, di costringerlo all'*aditio*, con l'accortezza tuttavia di assegnare all'impubere un tutore temporaneo, fino a quando egli non gli avesse devoluto l'eredità, prestando anche la *satisdatio* '*rem pupilli salvam fore*'. Ora, il punto è che manomettendo l'impubere, l'erede ne sarebbe diventato il patrono e dunque il tutore legittimo. Ma il senato, commenta Papiniano, volle che il patrono, per il fatto di non essersi adoperato da subito e spontaneamente per manomettere l'impubere, fosse considerato *pro extraneo*: dunque, s'intende¹⁵, non alla stregua d'un tutore patrono, per quanto l'omessa spontanea *manumissio* non facesse venire meno il diritto alla tutela del liberto. Questa gli sarebbe però stata affidata solo a patto che prestasse la *satisdatio*.

L'annotazione papiniana, seppure in margine ad una fattispecie peculiare, lascia intravedere quale potesse essere il fondamento dell'opinione di Ulpiano sul regime della *satisdatio* da applicarsi ai tutori patroni: se prestarla era secondo il giurista una *contumelia* (come sappiamo da D. 26.2.17.2: *supra*, fr. 6), la concessione della libertà poteva meritare al manomissore e ai suoi discendenti un riguardo particolare, tale da esonerarli da quell'obbligo, se la *causae cognitio* avesse sortito i risultati sperati.